
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 798,856 790,723 8,133

1.지방교육행정기관이전수입 798,856 790,723 8,133

1.교육비특별회계전입금수입 798,856 790,723 8,133

1.교육비특별회계전입금 798,856 790,723 8,133

1.학교운영비전입금 650,644 639,199 11,445 학교기본운영비 : 650,644,000원 * 1개교 = 650,644,000

2.목적사업비전입금 148,212 151,524 -3,312 무상급식비 : 148,212,000원 * 1개교 = 148,212,000

2.자체수입 73,123 51,086 22,037

1.학부모부담수입 54,135 44,428 9,707

1.수익자부담수입 54,135 44,428 9,707

1.급식비 48,195 38,528 9,667

1.급식비 48,195 38,528 9,667 교직원급식비 : 5,100원*50명*189일= 48,195,000

2.졸업앨범비 5,940 5,900 40

1.졸업앨범비 5,940 5,900 40 졸업앨범비 : 55,000원*108명= 5,940,000

2.행정활동수입 18,988 6,658 12,330

1.사용료및수수료 7,008 4,158 2,850

1.사용료및수수료 7,008 4,158 2,850

1.사용료 7,008 4,158 2,850 교실 사용료 : 4,000원*10실*4시간*15일= 2,400,000

체육관 사용료 : 8,000원*3시간*192일= 4,608,000

2.자산수입 500 600 -100

1.자산매각대 500 600 -100

1.자산매각대 500 600 -100 폐기물 매각대 : 250,000원*2종= 500,000

3.기타행정활동수입 11,480 1,900 9,580

1.이자수입 11,300 1,600 9,700

1.이자수입 11,300 1,600 9,700 정기예금 이자 : 2,200,000원*5회= 11,000,000

보통예금 이자 : 150,000원*2회= 300,000

2.기타행정활동수입 180 300 -120

1.기타행정활동수입 180 300 -120 폐식용유 매각대 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드포인트전환 : 80,000원*1회= 80,000

1이필수 2024년 01월 22일 09시 20분 00초 전북특별자치도교육청 군산여자상업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 16,500 13,000 3,500

1.전년도이월금 16,500 13,000 3,500

1.순세계잉여금 16,500 13,000 3,500

1.순세계잉여금 16,500 13,000 3,500

1.순세계잉여금 16,500 13,000 3,500 순세계잉여금 : 16,500,000원*1회= 16,500,000

세입합계 888,479 854,809 33,670
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